
SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

DETERMINAZIONE DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Affidamento Incarichi

Contenuto AVVISO  PUBBLICO  PER  IL  CONFERIMENTO  DELL’INCARICO
PROFESSIONALE  DI  GIORNALISTA  ADDETTO  UFFICIO  STAMPA”.
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E NOMINA COMMISSIONE. 

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS

Resp. Ufficio/Struttura LOMI STEFANO 

Resp. del procedimento LOMI STEFANO

Parere e visto di regolarità
contabile

NATALI GIOVANNI

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 5 AVVISO

B 2 DOMANDA

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

IL DIRETTORE  

Premesso che con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Montecatini Terme, registrati
in data 02.02.10 N° Rep. 4877 sono stati sottoscritti lo Statuto e la Convenzione della Società della
Salute della Valdinievole, con la quale sono state conferite a quest’ultima anche la gestione delle
attività socio-sanitarie e socio-assistenziali di cui all’art. 71 bis comma 3 lett. c) e d) della L.R. n.
40/2005 s.m.i, e la gestione all’interno di queste del Fondo della non autosufficienza; 

Preso atto che con la delibera dell’Assemblea dei soci n. 13 del 02 dicembre 2019 si è provveduto al
rinnovo, per ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14.01.2020 al 13.01.2030, dello Statuto e della Convenzione
della Società della Salute della Valdinievole approvati con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 16 del
23.11.2009; 

Preso  atto  della  delibera  dell’Assemblea  dei  soci  n.  2  del  20.02.2020  ad  oggetto  “Statuto  e
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14.01.2020 – 13.01.2030. Presa d’atto
della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”; 

Vista la delibera della Giunta Esecutiva n. 30 del 17.10.2022 avente per oggetto: “Schema di accordo
tra l’Azienda USL TC e la SdS Valdinievole per la gestione diretta ed unitaria prevista dall’art. 71 bis
L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018 – 2020. Approvazione” debitamente sottoscritta; 

Vista la delibera del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro n.1748 del 19.12.2019 ad
oggetto: “Governance Territoriale dell’Azienda USL Toscana Centro – applicazione in via sperimentale
della DGRT 269/2019, per la gestione diretta da parte della SdS delle attività sociosanitarie ad alta
integrazione  sanitaria  relative  a  Salute  Mentale  e  Infanzia  e  Adolescenza,  Dipendenze,  Non
Autosufficienza, Disabilità”; 

Vista la delibera della Giunta Esecutiva n.9 del 8 Settembre 2022 “Regolamento di organizzazione
della società della Salute della Valdinievole.  che modifica e integra la d.G.E. n.8 del 29/03/2022.
Modifica ed integrazioni;

Vista la determina n. 250 del 29.12.2011 di approvazione dei disciplinari delle strutture organizzative
relativamente all’Unità Funzionale Integrazione Socio-Sanitaria;

Vista la delibera Assemblea dei Soci della SdS n. 29 del 10.12.2010 “Approvazione regolamento di
contabilità della SdS Valdinievole”; 

Vista la Delibera dell’Assemblea dei Soci n. 7 del 17.07.2024 avente ad oggetto “Bilancio preventivo
economico 2024 e pluriennale 2024 – 2026 e Piano Programma 2024. Approvazione”;

Vista la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 01 del 27.02.2024 avente per Oggetto: “Piano Operativo
Annuale (POA) 2024. Approvazione;

Richiamata la Legge 7 giugno 2000, n. 150 dal titolo “Disciplina delle attività di informazione e di
comunicazione delle pubbliche amministrazioni”, che, in particolare all’art. 1, comma 5, recita: “Le
attività informazione e di comunicazione sono, in particolare, finalizzate a: a) illustrare e favorire la
conoscenza delle disposizioni normative, al fine di facilitarne l’applicazione; b) illustrare le attività delle
istituzioni  e  il  loro  funzionamento;  c)  favorire  l’accesso  ai  servizi  pubblici,  promuovendone  la
conoscenza;  d)  promuovere  conoscenze  allargate  e  approfondite  su  temi  di  rilevante  interesse
pubblico e sociale”;

Rilevata la necessità per questo Consorzio di realizzare un’attività di informazione prevalentemente
rivolta ai cittadini attraverso la stampa, audiovisivi e strumenti telematici, con riferimento alle ordinarie
attività  della  Società  della  Salute  della  Valdinievole;  nonché  i  collegamenti  con  gli  organi  di
informazione in stretta collaborazione con la struttura, assicurando il massimo grado di trasparenza,
chiarezza e tempestività delle comunicazioni da fornire nelle materie di interesse dell’Ente stesso;

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

Dato  atto  che  le  suddette  attività,  tipiche  dell'Ufficio  stampa,  come  delineato  dalla  L.  150/2000,
debbono essere svolte da persona iscritta all'Ordine dei Giornalisti e che, non essendo né istituito
presso la SdS, l'Ufficio Stampa, né presente fra il personale assegnato dagli enti consorziati alla SdS
alcun dipendente in possesso dei requisiti prescritti dall'art. 3 del Regolamento di attuazione della L.
150/2000 (iscrizione negli elenchi dei professionisti dell'Albo Nazionale dei Giornalisti di cui all'art. 26
della L. n. 69/1963), si rende opportuno procedere al suo reclutamento mediante conferimento di un
incarico professionale, ai  sensi degli  artt.  2222 e 2229 e seguenti  del codice civile e secondo le
disposizioni contenute nell'art. 7, comma 6, del D. Lgs. 165/2001;

Visto  il  D.P.R.  21.09.2001,  n.  442  “Regolamento  recante  norme  per  l’individuazione  dei  titoli
professionali  del  personale  da  utilizzare  presso  le  pubbliche  amministrazioni  per  le  attività  di
informazione e di comunicazione e disciplina degli interventi formativi”;

Dato atto che, detto incarico non si configura quale incarico di studio, consulenza o ricerca, ma deve
intendersi come incarico professionale di lavoro autonomo ex art. 2222 del codice civile e che non
potrà in alcun modo dar luogo a rapporto di lavoro subordinato con la Società della Salute della
Valdinievole né, tantomeno, costituire un rapporto di collaborazione coordinata e continuativa;

Ritenuto di  procedere,  per quanto esposto,  all’affidamento dell’incarico suddetto,  mediante avviso
pubblico per il conferimento d’incarico professionale di Giornalista addetto Ufficio Stampa secondo le
modalità in esso contenute;

Considerato che:
- la procedura dovrà avvenire mediante la pubblicazione di uno specifico avviso sul sito internet della
SdS Valdinievole (all. A) e della domanda di partecipazione (all.B);
- il termine per la presentazione delle domande dovrà essere quello del 09/12/2024;
- l’incarico dovrà avere una durata di due anni a decorrere dalla data di sottoscrizione dell’apposito
contratto individuale con eventuale proroga di un anno alle medesime condizioni contrattuali;
- il compenso su base annua, è stabilito in €. 6.500,00 al lordo delle spese e degli oneri fiscali;
- individuato il candidato idoneo, si provvederà alla stipula del contratto e all’assunzione della relativa
spesa;

Ritenuto di dover provvedere all’approvazione di uno specifico avviso per il conferimento dell’incarico
e  di  dover  provvedere  alla  nomina  della  Commissione  al  fine  di  consentire  una  più  adeguata
pubblicità all’avviso;

Dato  atto  che la  spesa in  questione per  il  conferimento  dell’incarico  trova copertura  nel  bilancio
preventivo economico anno 2024;

Di  precisare,  inoltre,  che  l'incarico  deve  intendersi  come  incarico  professionale  che  non  potrà
costituire in alcun modo rapporto di lavoro dipendente con questo Ente, né rapporto di collaborazione
coordinata e continuativa;

Visto quanto disposto dagli art. 71 bis “Società della salute: finalità e funzioni” e 71 novies, “Direttore
della società della salute”, della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.;

Vista la D.G.R.T. n. 269 del 04.03.2019 avente per oggetto: “Governance delle reti territoriali”;

Vista la L.R.T. n. 40 del 24.02.2005 come modificata dalla L.R.T. 44/2014;

Vista la L.R.T. n. 41 del 24.02.2005 come modificata dalla L.R.T. 45/2014;

Visto quanto disposto dagli artt. 71/bis e 71/novies della L.R. n. 40/2005 e s.m.i.;

Visto l’art. 31 del D. Lgs. 267/2000;

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

Visto il  comma  5.2.4  della  Convenzione  “Il  Direttore”  che  individua  le  competenze  attribuite  al
Direttore della SdS;

Visto l’art. 107 comma 3 lett. d) del D. Lgs. 267/2000;

Visto il parere di copertura finanziaria; 

DETERMINA
per i motivi espressi in premessa

1.  di  approvare  l'Avviso Pubblico,  (all.  A)  quale parte integrante e  sostanziale  del  presente atto,
finalizzato  all'espletamento  della  procedura  per  il  conferimento  dell'incarico  professionale  di
Giornalista addetto Ufficio Stampa, per la durata di 2 anni (oltre ad un eventuale rinnovo di altri dodici
mesi alle medesime condizioni contrattuali) e la domanda di partecipazione (all. B);

2.di  precisare,  inoltre,  che  l'incarico  deve  intendersi  come  incarico  professionale  che  non  potrà
costituire in alcun modo rapporto di lavoro dipendente con questo Ente, né rapporto di collaborazione
coordinata e continuativa;

3.di  nominare Presidente della Commissione il  Dott.  Stefano Lomi e il  Dott.  Giovanni Natali  e la
Dott.ssa Silvia Spadoni, quest’ultimi in qualità di membri;

4. di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dott. Stefano Lomi;

5.di  dare atto che il  presente provvedimento è pubblicato per  15 giorni  consecutivi,  a cura della
struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della L. 18 giugno 2009, n. 69;

                                                                Il Direttore della Società della Salute Valdinievole

Dott. Stefano Lomi 

Documento firmato digitalmente


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	DELLA VALDINIEVOLE
	Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

